
 

 

 
Il funzionario:   Loredana Lo Zito  

Il Dirigente Giuseppe Pierro 

Visto: 

Tel. 06/ 58.49.3613 

e-mail: dgsip.ufficio2@istruzione.it 

 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione  
Direzione Generale per lo Studente, l’Integrazione e la Partecipazione  

Ufficio 2°  

“Welfare dello Studente, partecipazione scolastica, dispersione e orientamento” 

Dipartimento per il sistema educativo di Istruzione Formazione 
Direzione generale per lo Studente, l’Integrazione e la Partecipazione  

 

 

 

 

 

   

 

                                                               

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: collaborazione e supporto tecnico-gestionale  con la Direzione generale per lo 

studente, l’integrazione e la partecipazione del MIUR per la realizzazione di un’iniziativa 

di orientamento per le istituzioni scolastiche in raccordo con la 27° edizione di 

“JOB&ORIENTA”, Verona 30 novembre – 2 dicembre 2017. 

 

IL DIRIGENTE  

VISTO il R.D. 18/11/1923, n. 2440, recante disposizioni sull’amministrazione del patrimonio 

e sulla contabilità dello Stato e s.i.m., e in particolare l’art. 17; 

VISTO il regolamento per l’esecuzione della legge sull’amministrazione del patrimonio e 

sulla contabilità generale dello Stato approvato con R.D. 23/5/1924, n, 827, e in particolare 

l’art. 41, e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modifiche, concernente 

norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 concernente “Legge di contabilità e finanza 

pubblica”; 

VISTA la legge 11 dicembre 2016 n. 232 recante l’approvazione del “Bilancio di Previsione 

dello Stato per l’anno finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017 – 2019”; 

VISTO il Decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze n. 102065 del 27 dicembre 2016 

- Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione 

dello Stato per l'anno finanziario 2017 e per il triennio 2017 – 2019, pubblicato sul 

supplemento ordinario n. 62 della Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – serie 

generale n. 304 del 30-12-2016; 

CONSIDERATO che la suddetta ripartizione in capitoli delle unità di voto parlamentare, ai 

fini dell’individuazione delle azioni, raggruppa le risorse finanziarie dedicate la 

raggiungimento di una stessa finalità di spesa; 

VISTO il D.M. n. 87 del 16/02/2017, registrato dall’UCB con il n. 371 del 28/02/2017, con il 

quale il Ministro assegna ai titolari dei Centri di responsabilità amministrativa le risorse 

finanziarie iscritte nello stato di previsione di questo Ministero per l'anno 2017; 

VISTO il Decreto del Capo Dipartimento per il sistema educativo per l'istruzione e 

formazione, n. 145 del 9/3/2017, che dispone l'assegnazione delle risorse ai Centri di costo 

del medesimo Dipartimento ed, in particolare, l'allegato D relativo alle risorse finanziarie 

MIUR.AOODPIT.REGISTRO DECRETI DIPARTIMENTALI.0000931.19-09-2017

mailto:dgsip.ufficio2@istruzione.it


 

2 

 

Il funzionario:   Loredana Lo Zito  

Il Dirigente Giuseppe Pierro 

Visto: 

Tel. 06/ 58.49.3613 

e-mail: dgsip.ufficio2@istruzione.it 

 

assegnate in gestione alla Direzione generale per lo studente, l'integrazione, la 

partecipazione in termini di competenza, residui e cassa;  

VISTO  in particolare, l’art. 1 del sopra citato decreto che in considerazione della vacanza 

del posto di Direttore Generale della Direzione per lo studente, l’integrazione e la 

partecipazione, assegna ai Dirigenti di seconda fascia della medesima Direzione i poteri di 

spesa, in termini di competenza, cassa e limiti di spesa, sui capitoli e piani gestionali elencati 

nell’allegato "D"; 

CONSIDERATO che il MIUR, presente ormai da anni a JOB & Orienta in ragione 

dell’importanza che la manifestazione riveste a livello nazionale nel panorama di settore,  

parteciperà anche alla prossima edizione, che si svolgerà a Verona dal 30 novembre al 2 

dicembre 2017, per offrire al proprio target l’occasione di conoscere le prospettive e i nuovi 

orizzonti del mondo del lavoro in ambito nazionale ed europeo, rafforzare il dialogo tra 

mondo formativo e mondo del lavoro, valorizzare la capacità di fare impresa dei giovani e 

“riaccendere le loro vocazioni” parlando di apprendistato, alternanza, start up, ITS e 

autoimprenditorialità; 

CONSIDERATO che nell’ambito di tale rassegna, la Direzione generale per lo studente, 

l’integrazione e la partecipazione, che cura in particolare il welfare dello studente e gli 

aspetti che attengono ad un orientamento informativo consapevole per i giovani attraverso 

la promozione di azioni che facilitano il successo formativo e il raccordo con il sistema di 

formazione superiore e con il mondo del lavoro, nonché la realizzazione sul territorio 

nazionale di iniziative progettuali nelle materie di competenza mediante il coinvolgimento 

diretto delle istituzioni scolastiche, avvalendosi anche della collaborazione e del supporto 

tecnico-gestionale delle reti di scuole, intende promuovere nell’apposita area espositiva 

“Padiglione Scuola”, all’interno della Fiera di Verona, iniziative e attività realizzate dalle 

scuole sul tema dell’orientamento e dell’acquisizione di attitudini e competenze 

presentando progetti di eccellenza relativi alle citate tematiche; 

RAVVISATA, pertanto, la necessità di individuare tra le istituzioni scolastiche, 

preferibilmente appartenenti alla regione Veneto, un Istituto con conclamata capacità 

organizzativa e gestionale con il quale collaborare per la partecipazione alla rassegna 

prevedendo, in particolare, la presentazione di un progetto per l’allestimento di un’area 

dedicata alla Direzione generale, dove accogliere, secondo le specifiche necessità delle 

scuole partecipanti, i progetti di eccellenza prevedendo, in particolare, l’avvicendamento 

nei giorni della manifestazione, di diverse scuole (6 istituti ogni giorno) selezionate per 

presentare le loro esperienze.  

CONSIDERATO che il stanziamento massimo previsto, per  lo svolgimento delle attività 

da realizzare nell’ambito della  manifestazione Job&Orienta ammonta a Euro 190.000,00 

(centonovantamila) a valere sul capitolo 2331/12  “Iniziative per l’orientamento, la prevenzione 

della dispersione scolastica”, per l’A.F. 2017 del bilancio di questo Ministero; 

VISTA la situazione contabile del capitolo 2331/12  per l’A.F. 2017 ; 

CONSIDERATO che in ottemperanza agli obblighi di trasparenza previsti dal D.l.vo n. 

33/14 marzo 2013 è stata data pubblicazione, nella sezione dell’homepage del MIUR 

“Amministrazione Trasparente”  dei dati e delle informazioni relativi all’oggetto del 

presente decreto; 

mailto:dgsip.ufficio2@istruzione.it


 

3 

 

Il funzionario:   Loredana Lo Zito  

Il Dirigente Giuseppe Pierro 

Visto: 

Tel. 06/ 58.49.3613 

e-mail: dgsip.ufficio2@istruzione.it 

 

 

 

 

DETERMINA 

  

- Di indire, per le motivazioni espresse in premessa un Avviso pubblico rivolto alle 

Istituzioni scolastiche, preferibilmente appartenenti alla regione Veneto, a 

manifestare interesse a collaborare con la Direzione generale per lo studente, 

l’integrazione per la realizzazione  della 27° edizione di “JOB&ORIENTA”, Verona 

30 novembre – 2 dicembre 2017. 

- Di demandare l’esame dei progetti pervenuti a una apposita commissione composta 

da un Dirigente della Direzione generale per lo Studente, l’Integrazione, la 

Partecipazione e da almeno due funzionari della Direzione medesima, come 

previsto dall’art. 77, comma 2, del D.lgs. 18/4/2016 n. 50; 

- Di quantificare il valore dell’affidamento in Euro 190.000,00 (Centonovantamila/00), 

tratto dal Capitolo 2331/12 “Iniziative per l’orientamento, la prevenzione della 

dispersione scolastica”, per l’A.F. 2017 del bilancio di questo Ministero. Il 

finanziamento verrà erogato direttamente sul Conto di Tesoreria Unica intestato 

all’Istituto 

 

 

                     Il Dirigente  

                    Giuseppe Pierro 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:dgsip.ufficio2@istruzione.it

		2017-09-19T13:01:00+0000
	PIERRO GIUSEPPE




